
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

29 октября 2024 года              с. Вольно – Надеждинское          № 560 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 03.03.2016 № 114 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на вырубку, пересадку и обрезку зеленых насаждений» 
 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 27.07.2010 № 210-ФЗ                        

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 

01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2004 года № 190-ФЗ 

«Градостроительный кодекс Российской Федерации», от 24.07.2002 № 101-ФЗ            

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Приказом Федерального 

агентства лесного хозяйства от 05.12.2011 № 513 «Перечень видов (пород) деревьев и 

кустарников, заготовка древесины которых не допускается», Правилами создания, 

охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, 

утвержденными приказом Госстроя Российской Федерации от 15.012.1999 № 153, 

Уставом Надеждинского муниципального района, решением Думы Надеждинского 

муниципального района от 29.05.2015 № 181 «О Положении «О порядке 

использования, охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений, 

расположенных в границах Надеждинского муниципального района», постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 09.07.2024 № 359                      

«Об утверждении Методики расчета компенсационной и восстановительной 

стоимости зеленых насаждений, а также размеров компенсационной и 

consultantplus://offline/ref=8C83C729396C02586B4035CEC460FD631F256AC20211CEEC1BF46FFD23GDa2B
consultantplus://offline/ref=8C83C729396C02586B402BC3D20CA36C1E2C36C70610C0B945AB34A074DBECE5G3aBB


восстановительной стоимости зеленых насаждений, произрастающих на территории 

Надеждинского муниципального района», постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 18.12.2015 № 488 «Об утверждении 

Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых (исполняемых) администрацией Надеждинского муниципального 

района…», в целях повышения качества по  исполнению и доступности результатов 

предоставления муниципальных услуг по выдаче разрешений на вырубку, пересадку и 

обрезку зеленых насаждений на территории Надеждинского муниципального района, 

администрация Надеждинского муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

           1*/. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 03.03.2016 № 114 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку, пересадку и 

обрезку зеленых насаждений» (далее – Административный регламент) следующие 

изменения: 

1.2. Пункт 1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции: 

Получателями муниципальной услуги являются физические и юридические 

лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории 

Надеждинского муниципального района: 

1) реализацию всех видов проектов строительства, капитального ремонта, 

реконструкции зданий, строений, сооружений, благоустройства территории, 

утвержденных в установленном порядке; 

2) реализацию государственной программы «Дальневосточный гектар», в 

установленном порядке; 

3) ведение сельскохозяйственного производства в установленном порядке; 

4) проведение санитарных рубок (в том числе - удаления аварийных, 

больных деревьев и кустарников) и реконструкцию зеленых насаждений; 

5) обеспечение (по предписанию органов государственного санитарно-

эпидемиологического органа) нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затененных зелеными насаждениями; 

6) обеспечение пожарной безопасности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

7) предотвращение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 



характера и ликвидацию их последствий, в том числе ремонт подземных 

коммуникаций и капитальных инженерных сооружений. 

1.3. По тексту Административного регламента адрес официального интернет-

сайта администрации Надеждинского муниципального района изложить в следующей 

редакции: https://nadezhdinsky.gosuslugi.ru. 

1.4. Пункт 2.5. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

Перечень федерального и краевого законодательства, муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, 

непосредственно регулирующих предоставление муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными (муниципальными нормативными) правовыми актами: 

1) Конституцией Российской Федерации; 

2) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3)  Федеральным закон от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ «Градостроительный 

кодекс Российской Федерации»; 

4) Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; 

5)  Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения»; 

6) Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях 

предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов 

Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

7) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

8) Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя Российской Федерации от 

15.012.1999 № 153; 

9)  Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 05.12.2011 № 513 

«Перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не 

допускается»; 

consultantplus://offline/ref=5265D4FE74727C18FCC820CFC10AC892D1F8843E41A3756BB5A59F69y9E
consultantplus://offline/ref=8C83C729396C02586B4035CEC460FD631F256AC20211CEEC1BF46FFD23GDa2B


10) Уставом Надеждинского муниципального района; 

11) Решением Думы Надеждинского муниципального района от 29.05.2015             

№ 181 «О Положении «О порядке использования, охраны, защиты и воспроизводства 

зеленых насаждений, расположенных в границах Надеждинского муниципального 

района»; 

12)    Постановлением администрации Надеждинского муниципального района 

от 09.07.2024 № 359 «Об утверждении Методики расчета компенсационной и 

восстановительной стоимости зеленых насаждений, а также размеров 

компенсационной и восстановительной стоимости зеленых насаждений, 

произрастающих на территории Надеждинского муниципального района»; 

13) настоящим Административным регламентом; 

14) другими нормативными (муниципальными нормативными) правовыми 

актами, регулирующими правоотношения в сфере охраны окружающей среды, а также 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельских 

поселений. 

1.5. Пункт 2.6.1. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

Для получения разрешения на вырубку, пересадку и обрезку зеленых 

насаждений заинтересованному лицу необходимо представить в администрацию 

Надеждинского муниципального района следующие документы: 

1) заявление о выдаче разрешения на вырубку (пересадку, обрезку) зеленых 

насаждений по форме, утвержденной настоящим Административным регламентом 

(Приложение № 1), которое должно содержать: 

1.1) данные о заявителе: 

- юридические лица указывают - организационно-правовую форму, 

юридический и почтовый адрес, должность и фамилию, имя, отчество (при наличии) 

руководителя организации, контактный телефон; 

- физические лица и индивидуальные предприниматели указывают - 

фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес проживания, адрес регистрации, 

контактный телефон; 

1.2) место расположения (адрес) земельного участка, на котором планируется 

произвести вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений; 

1.3) указание на место размещения зеленых насаждений на земельном участке 

consultantplus://offline/ref=8C83C729396C02586B402BC3D20CA36C1E2C36C70610C0B945AB34A074DBECE5G3aBB


(ориентир) их количество, предполагаемую породу или вид; 

1.4) причину, по которой предполагается произвести вырубку (пересадку, 

обрезку) зеленых насаждений. 

2) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации (копию документа, удостоверяющие личность иностранного гражданина, 

лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение беженца) – для 

физических лиц и индивидуальных предпринимателей; копия учредительных 

документов – для юридического лица; нотариально заверенная копия доверенности – в 

случае если от имени физического или юридического лица, индивидуального 

предпринимателя действует лицо по доверенности; 

3) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на 

котором планируется осуществить вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений 

– в случае если право на земельный участок не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

4) перечетная ведомость и схема подеревной съемки с нанесенными 

зелеными насаждениями, подлежащими вырубке (пересадке, обрезке), по форме, 

утвержденной настоящим Административным регламентом (Приложение № 2); 

5) протокол измерений освещенности, составленный по результатам 

обследования помещений уполномоченным органом Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзора) и 

подтверждающий несоответствие коэффициента естественной освещенности 

помещений действующим санитарным нормативам – в случае если разрешение на 

вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений испрашивается в целях увеличения 

освещенности жилых и (или) общественных зданий и помещений; 

6) проектная документация строительства (капитального ремонта, 

реконструкции) зданий, строений, сооружений и других объектов капитального 

строительства, в том числе инженерных сетей (коммуникаций) (за исключением 

объектов капитального строительства, на которые не требуется выдача проектной 

документации) - в случае если разрешение вырубку (пересадку, обрезку) зеленых 

насаждений испрашивается в целях строительства, капитального ремонта или 

реконструкции зданий, строений, сооружений и других объектов капитального 

строительства, в том числе инженерных сетей (коммуникаций); 

7) документы, удостоверяющие предоставление земельного участка под 

строительство (капитальный ремонт, реконструкцию) объекта капитального 



строительства – в случае если разрешение вырубку (пересадку, обрезку) зеленых 

насаждений испрашивается в целях строительства, капитального ремонта или 

реконструкции зданий, строений, сооружений и других объектов капитального 

строительства, в том числе инженерных сетей (коммуникаций) и в случае если право 

на земельный участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним; 

8) копия разрешения на строительство (реконструкцию) объекта 

капитального строительства, а в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации - на капитальный ремонт объекта капитального строительства 

– в случае если разрешение вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений 

испрашивается в целях строительства, капитального ремонта или реконструкции 

зданий, строений, сооружений и других объектов капитального строительства, в том 

числе инженерных сетей (коммуникаций); 

9) заключение отдела градостроительства и архитекторы администрации 

Надеждинского муниципального района, составленное по результатам обследования 

зданий, строений, сооружений и других объектов капитального строительства, в том 

числе инженерных сетей (коммуникаций), с произрастающим вблизи аварийным 

деревом, создающим угрозу сохранности данным объектам – в случае если разрешение 

на вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений испрашивается в целях 

осуществления вырубки (пересадки, обрезки) аварийных деревьев, создающих угрозу 

сохранности зданий, строений, сооружений и других объектов капитального 

строительства, в том числе инженерных сетей (коммуникаций). 

10) согласие на обработку персональных данных по форме, согласно 

Приложению № 3 к настоящему Административному регламенту. 

1.6.  Пункт 2.6.2. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

 Документы, указанные в подпунктах 8 и 9 пункта 2.6.1. настоящего 

Административного регламента, а также в случае, если право на земельный участок, на 

котором планируется осуществить вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений 

зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество 

и сделок с ним, документы, указанные в подпунктах 3 и 7 пункта 2.6.1. настоящего 

Административного регламента заявитель вправе предоставить по собственной 

инициативе. 

1.7. Пункт 2.6.3. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

 В срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления заявления о 

consultantplus://offline/ref=9F190AA02CE5085229BD314203026B3B8F7EFCD52CB632644BF81434CC2DE8608E11C1CEDA7FE9D35FB27CLCM9J


предоставлении муниципальной услуги в Отдел, документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них), указанные в подпунктах 8 и 9 пункта 2.6.1. настоящего 

Административного регламента, а также в случае, если право на земельный участок, на 

котором планируется осуществить вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений 

зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество 

и сделок с ним, документы, указанные в подпунктах 3 и 7 пункта 2.6.1. настоящего 

Административного регламента, запрашиваются Отделом в государственных 

организациях, органах местного самоуправления, организациях, в распоряжении 

которых находятся указанные документы в соответствии с федеральным и краевым 

законодательством муниципальными правовыми актами, если заявитель не представил 

указанные документы самостоятельно. 

1.8. Пункт 2.9.1. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

За предоставление муниципальной услуги плата взимается в размере, 

определяемом Отделом в соответствии с Постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 09.07.2024 № 359 «Об утверждении 

Методики расчета компенсационной и восстановительной стоимости зеленых 

насаждений, а также размеров компенсационной и восстановительной стоимости 

зеленых насаждений, произрастающих на территории Надеждинского муниципального 

района», за исключением случаев, определенных решением Думы Надеждинского 

муниципального района от 29.05.2015 № 181 «О Положении «О порядке 

использования, охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений, 

расположенных в границах Надеждинского муниципального района». 

1.9. В подпункте 2 пункта 3.4.3. Административного регламента позицию 4 

изложить в следующей редакции: 

- производит отбор (сверку с предоставленной документацией) зеленых 

насаждений, подлежащих вырубке (пересадке, обрезке). 

1.10. В Приложении 6 к Административному регламенту «Расчет размера 

компенсационной стоимости за вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений» 

исключить позицию: 

Вид, объем вреда, причиненного зеленым насаждениям: ____________ куб.м. 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 



3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы охраны окружающей среды на территории Надеждинского 

муниципального района. 

 
 

 
 

 

 

Глава администрации  

Надеждинского муниципального района            М.О. Якимов 

 


